^a Hier., Quæst. in Genes.

^b Al., Sale.

^c Al., exm filium.

^d Unus Corb. Sceleps qui genuit Jectan.

^e Hier., Quæst. in Genes.

^f Al., Cophere.

^g Al., Ehira; al., Hieric.

^h Al., abierint... et attulerint.

ⁱ Al., pergentium.

^j Al., desigmans.

^k Al., insinuat.

^l Al., extolerantiam.

^m Al., in dexteram.

ⁿ Al., desideria.

^o Al., pergentium.

^p Al., deest orientalem.

^q Al., quæ.

^r Al., lambuntur.

^s Al., effrenati; al., effrenare.

^t Al., Adama.

a-ternis doloribus subjicit : qualem a Nemrod utique gigans, qui Robustus venator contra Dominum appellatur, significat. De Sodoma et Gomorrha et finitimis civitatibus nulli dubium quin sempiterna impiorum tormenta portendant.

Hæ familiæ Noe juxta populos et nationes suas. Ab his divisæ sunt gentes in terra post diluivum. Recenseat diligens lector ex ordine nomina hominum sive populorum qui ex tribus filiis nati esse perhibentur, et ^b inveniuntur numero LXX et unum : XIII videlicet de Japheth, XXI de Cham, XXVI de Sem, ex quibus totidem gentium linguas et nationes mundum implere ^c creduntur, vel potius LXXII, ut clarior fama habet, cum aliquis fuerit eorum de quo postmodum duæ nationes et populi nascerentur; nisi forte duo esse Assur, et duos creasse populos intelligendi sunt: unus ^B qui de terra Sennaar egressus Ninivem ædificavit, et alter filius Sem; et sic numerus LXX duarum nationum adimpleatur. Neque abs re videtur quod Dominus ideo LXXII ad prædicandum discipulos miserit, quod tot essent gentes et linguæ, quibus verbum prædicationis erat committendum, ut sicut prius duodecim apostolos elegit propter totidem tribus Israel ad fidem vocandas; ita postmodum septuaginta duos designaret doctores ad insinuandam gentium universarum salvationem, quæ eodem essent numero comprehensæ.

Erat autem terra labii unius et sermonum eorumdem. Quia præoccupando dixerat filios Noe terram secundum cognationes et linguas et regiones in gentibus suis divisisse, redit ostendere quomodo fuerint homines ab invicem disjuncti: ubi certissime claret quia ^C genus humanum quandiu Conditori suo debita humilitate servivit, etiam sibimetipsi pacifica charitate concordavit. At ubi contra Auctorem cervicem superbiens erexit, mox juste punitum, nec ^d ad seipsum pacem habere potuit. Quanta autem hominum esse felicitas posset etiam paradisi dejectorum, si vel tunc Creatori suo servire humiliter vellent, testatur gratia ejusdem Domini Conditoris ac Redemptoris nostri, qui discipulis sibi fideliter adhærentibus inisso de super Spiritu omnium notitiam tribuit linguarum; unde mira immutatione dexteræ Excelsi factum est ut sicut hic linguis ob superbiam divisæ gentes sunt ab invicem toto orbe dispersæ, ita illic, ob meritum humilitatis, adunata diversitate linguarum, collecti ^D ex omni natione quæ sub cælo est populi una et non dispari confessione ac fide laudes et magnalia Dei resonarent; meritoque hæc civitas, in qua linguæ divisæ ac gentes sunt dispersæ, Babylon, id est Confusio; illa dicitur Jerusalem, id est, Visio pacis, in qua, adunatis in Dei laudem loquelis universarum gentium, est facta concordia. Sed hæc postmodum latius. Interim textum litteræ videamus